

SE - LYT - DEL – om den bundne tanke kontra den frie

Hvordan er tankemønstre bundne og frie? Kan man overhovedet tale om den frie tanke?

Dette var temaet til endnu et SE-LYT-DEL arrangement d. 7. maj, som blev afholdt i Hospitalets gl. festsal. Der var som vanligt inviterede oplægsholdere, som hver især bød ind med forskellige vinkler og perspektiver på emnet – ud fra egne overbevisninger og fagligheder.

Første oplægsholder var Jørgen Carlsen, idehistoriker og højskoleforstander på Testrup Højskole ved Aarhus siden 1986, han tog udgangspunkt i overskriften “Den bundne og frie tanke – en gordisk knude”. Vi opfatter verden og tænker tankerne fra et ståsted, der naturligvis er præget af dels den viden, vi har, og hele tiden føjer til, og så sammen-



Billedkunstneren Tani Khader parafraserer her over debataftenens emne og giver sine indtryk udtryk. Ansigterne er bortvendte; men man fornemmer trods det en intens optagethed af det, der foregår i rummet.

hængen vi befinder os i. Men helt overordnet set er vi frie til at tænke tanken.

Roger Buch forskningschef på Danmarks Medie- og Journalisthøjskole havde herefter et indlæg om “Den frie tanke umulighed” – man kan

overhovedet ikke tale om frie tanker, alle er påvirket og i større eller mindre grad dikteret af hinanden, af tendenser og holdninger. Vælgere, politikere og embedsmænd tænker kun fastlåste tanker i snævre rammer, og tanken om den frie

tanke er netop den største trussel imod den frie tanke.

Hermed var banen kridtet op til spørgsmål og dialog.

Efter debatten fortalte Nana Rømer Dorph-Petersen kort om, hvordan hun under sin psykiske sygdom enten havde en meget bunden tankegang – eller hun tænkte alt for frit, med hendes egne ord “ordmisbrug” eller “hjernekrig”. Dernæst læste hun op af sin digtsamling “En perlemuslings bedrag” med improviseret ledsagelse af guitarist Don Martin. Det var stærkt, det var anderledes og gav ny næring til aftenens emne.

Kunstmaler Tani Khader improviserede – han samlede stemning og indtryk i to malerier.

Der blev SET - LYTTET og DELT – og det blev en særdeles god og givtig aften var alle vist enige om.

MUSEETS VENNER – MEDLEMSFORDELE OG TILMELDING

Som medlem af Museets Venner støtter du Museets arbejde samtidig med, at du får en række medlemsfordele.

– Dit medlemskort giver fri adgang hele året og ret til at medtage en voksen ledsager (børn til og med 15 år har gratis adgang)

- Du får magasinet Helikopter tilsendt med artikler og omtale af arrangementer
- Du får 10% rabat på køb af bøger, postkort og plakater Museumsbutikken
- Du modtager invitation til arrangementer og ferier

Medlemskab enkeltperson kr. 200,-
Medlemskab pensionister og unge under uddannelse kr. 150,-
Virksomheder og institutioner kr. 1200,-

Du kan tilmelde dig ved at sende et brev med navn,

adresse eller evt. en e-mail til museum@ovartaci.dk, eller skrive til:

Museum Overtaci,
Århus Universitetshospital,
Skovagervej 2,
8240 Risskov,

Mærk venligst brev eller e-mail: “Vennekreds”